Mandantes et cetera.

Datum Barchinone, kalendas ianuarii anno Domini M CC LXX quarto.

1275, enero 3. Barcelona. 2178

Jaime I, rey de Aragon, vende a R. Balos de Ripoll la alcaidia del
castillo de Calpe y sus términos, incluida la pesca, pero con otras
excepciones, durante tres anos.

ACA. Cancilleria. Registro 20, f. 204r.

Noverint universi, et cetera, vendimus tibi, R. Balos de Ripullo, et
cui vel quibus volueris hinc ad tres annos primos venturos et continue
completos omnes redditus, exitus, proventus et iura nostra castri de Calp
et terminorum suorum, tam scilicet christianorum quam sarracenorum,
cum piscaria eiusdem loci, exceptis tamen in lezda et salinas et exceptis
in etiam thesauro invento et bonis hereticorum. Ita videlicet quod tu teneas
dictum castrum pro nobis et custodias illud et habeas et percipias omnes
redditus, exitus, proventus, iura dicti castri et terminorum suorum in hunc
modum quod de dominiora custodia dicti castri dones nobis et baiulo nostro
Denie loco nostri, pro precio dicte venditionis, in primo anno dictorum
trium annorum quingentos solidos regalium et in secundo anno octingentos
solidos regales et in tercio anno mille solidos regalium quosquidem solvas
per terminos quibus redditus Denie persolvuntur. Et sic habeas tu et quam
vel quas volueris loco tui, colligas et percipias omnes redditus et exitus
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castri predicti cum piscaria et terminorum suorum per omnes dictos tres
annos libere et in pace, deductis tamin lezda et salinis predictis ac thesauro
invento et bonis hereticorum. Dantes et concedentes tibi de mera liberalitate
nostra siquid hec que tibi vendimus plus valent vel valebunt in posterum
precio antedicto ad faciendum inde tuas proprias voluntates pro ut melius
dicipotest et intelligi ad tuum bonum et sincerum intellectum. Promittentes
tibi quod faciemus te et quem vel quos habeatur et non contraveniemus
nec aliquem contravenire permittemus aliqua ratione.

Mandantes hominibus predicti castri, tam christianis videlicet quam
sarracenis, presentibus et futuris, quod te et quem vel quos solveris habeant
decetero per dictum trienium in alcaydum earum non alium et tibi vel
cui seu quibus volueris loco tui respondant per ipsum tempus de omnibus
redditibus, exitibus et proventibus, de quibus nobis teneantur respondere
ut superius continetur et non alicui alii.

Datum Barchinone, III nonas ianuarii anno Domini M CC LXX quarto.

1275, enero 9. Barcelona. 2179

Jaime I, rey de Aragon, concede a Juan Jacobo, cirujano, quinientos
veinte sueldos reales anuales vitalicios a recibir sobre el censo de la
carniceria de Valencia.

ACA. Cancilleria. Registro 20, f. 201v.

Noverintuniversi quod nos Iacobus, et cetera, per nos et nostros damus
et concedimus vobis, magistro lohani Jacobo scirurgico, diebus omnibus
vite vestre quingentos et viginti solidos regalium quolibet anno censuales,
quos assignamus vobis habendos et percipiendos in censuali nostro carnicerie
Valencie. Ita videlicet quod carnicerii eiusdem carnicerie teneatur vobis
rendere singulis annis in vita vestra de quingentis viginti solidos regalium
supradictis et ipsos vobis dare per terminos quibus dictum censuale solvere
teneretur et vos ad ipsos persolvendos eodem carnicerios auctoritate vestra
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compellere possitis absque requisitione baiuli nostre Valencie; et sic habeatis
et percipiatis dictos quingentos et viginti solidis regalium annuatim in
tota vita vestra, ut dictum est, tali scilicet modo quod quecumque vos
necesarium habuerimus, teneaminis venire ad nos et esse in servicio nostro
dum vobis placuerit vestris propriis sumptibus et expensis sic quod vobis
porcionem dare non teneamur.

Mandantes baiulis nostris Valencie presenti scilicet et futuris quod
dictam donacionem et concessionem nostram firmam habeant et observent
ac observari faciant ut superius continetur et nullum vobis super hoc
impedimentum faciant vel contrarium.

Datum Barchinone, V° idus ianuarii anno Domini M° CC° LXX° quarto.

1275, enero 9. Barcelona. 2180

Jaime I, rey de Aragon, concede a P. menescal un solar con la obra
alli ya hecha que Jauda de la Cavalleria, baile de Zaragoza, le asigno
para edificar junto al almudin de dicha ciudad y el libre disfrute de las
casas que alli levante.

ACA. Cancilleria. Registro 20, f. 201v.

Noverint universi quod nos lacobus, et cetera, per nos et nostros damus
et concedimus tibi, P. menescallo et tuis, imperpetuum, illud patuum terre
cum opere iam ibi facto quod Jahudanus de Cavalleria, baiulus noster
Cesarauguste, tibi assignavit ad construendum domos iuxta almodinum
nostrum Cesarauguste. Ita scilicet quod dictum patuum terre cum opere
iamibi facto habeatis tu et tui imperpetuum cum domibus quas ibi construas
teneatis, possideatis et expletetis, cum introitibus, exitibus, affrontationibus
et eorum pertinentiis universis a celo in abissum ad dandum, vendendum,
impignorandum, alienandum et ad omnes tuas tuorumque voluntates cui
etquibus volueritis inde libere faciendis, exceptis militibus, sanctis, clericis
et personis religiosis.
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Datum Barchinone, V°idus ianuarii anno Domini M CC LXX quarto.

1275, enero 9. Barcelona. 2181

Jaime I, rey de Aragon, dona licencia a Juan de Barbero para
construir unas casa sobre acequias, junto al puente de Serranos, en
Valencia, a cambio de la heredad que le habia dado en término de
Mogente.

ACA. Cancilleria. Registro 20, f. 203r.

Noverint universi quod nos Iacobus, et cetera, per nos et nostros, in
emendam hereditatis quam tibi [ohanni de Barbero, homini nostro, dederamus
intermino de Moxen quaquidem nobis reddidistis, damus et concedimus
tibi, dicto Iohanni de Barberio, licenciam et plenum posse construendi
domos supra cequias que discurrunt de molendinis Mathei de Monte Regali
et Bernadus de la Taula iuxta pontem qui dicitur “dels Serrans”, videlicet
domorum que fuerint Damides, quondam carcellarii Valencie, usque ad
barbacanam civitatis Valencie, ita videlicet quod construatis voltas vel
pilares super dictas cequias in quibus hediddices dictas domos taliter quod
suptus ipsas voltas sive pilares possint transire equites et bestie honerare
absque impedimento. Et sic habeatis tu et tui domos quas ibi construes,
ut est dictum, teneatis et possideatis ac expletetis cum introitus, exitibus,
affrontacionibus et earum parti universis, a celo in abissum, ad dandum,
vendendum, impignorandum, alienandum et ad omnes tuas tuorumque
volueritis \cui et quibus volueris inde/ libere facientes, exceptis militibus,
sanctis, clericis et personis religiosis.

Datum Barchinone, V° idus ianuarii anno Domini M° CC° LXX?° quarto.

1275, enero 18. Barcelona. 9

1275, enero 18. Barcelona. 2182
Jaime I, rey de Aragon, concede treguas al senescal de Navarra, en
representacion de dicho reino, hasta la proxima fiesta de san Miguel.

ACA. Cancilleria. Registro 20, f. 204v.

Noverint universi quod nos Iacobus, et cetera, per nos et karisimum
filium nostrum, infantem P., damus treguas vobis P. Sancii, senescalco
Navarre, recipienti pro regno Navarre et eidem regno Navarre pro nobis
etdicto filio nostro et regno nostro Aragonum hinc ad festum sancti Michaelis
proxime venturum pro ut treugue censacte sunt dari de regno ad regnum.
Predictas autem treuguas vobis damus et concedimus dum tamen infra
dictum tempus richihomines vel homines villani regni Navarre aliquid
compositionem vel convenientiam non faciant cumaliquo rege seu aliqui
alia persona super dando vel concedendo eis regnum Navarre quod si
facerent presentes treugue nullam obtineant firmitatem. Immo pro non
concessis penitus habeantur.

Datum Barchinone, XV kalendas febroarii anno Domini M° CC° LXX°
quarto.

1275, enero 22. Barcelona. 2183

Jaime I, rey de Aragon, concede a Cardona de Soler, ciudadano de
Valencia, el monopolio de hacer bermellon en Valencia pagando a
cambio anualmente quinientos suedos reales.

ACA. Cancilleria. Registro 20, f. 205r.

Noverint universi quod nos Iacobus, et cetera, per nos et nostros damus
et concedimus tibi, Cardone de Solerio, civi Valencie, diebus omnibus
vite tue, quod possis facere vermilionem in civitate Valencie ita scilicet
quod nullus preter te et substitutos a te sint ausi facere vermilionem in
civitate Valencie nec in aliquo regni eiusdem te tamen illud faciente et
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fieri faciente legaliter atque bene. Dicta autem donacionem et concessionem
tibi fecimus diebus omnibus vite tue in hunc modum quod dones inde
nobis et nostris singulis annis quingentos solidos regales quos solvas nobis
et nostris per terminos uniuscuiusque anni secundum quod redditus nostros
Valencie persolvuntur.

Mandantes procuratoribus, baiulis, iusticiis, iuratis et universis aliis
officialibus et subditis nostris Valencie et regni eiusdem, presentibus scilicet
et futuris, quod dictam donacionem et concessionem nostram firmam habeant
et observent ac faciant observari ut superius continetur et non contraveniant
nec aliquem contravenire permitant ullo modo.

Datum Barchinone, XI° kalendas februarii anno Domini M° CC° LXX®
quarto.

1275, enero 26. Barcelona. 2184
Jaime I, rey de Aragon, asigna a Marimon de Plegamans el dinero
a recibir por la tenencia del castillo de Uxo.

ACA. Cancilleria. Registro 20, f. 206v.

lacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes
Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, concedimus vobis,
Marimundo de Plicamanibus, quo dum castrum de Uxone pro nobis tenebitis,
recipiatis de redditibus et exitis dicti castri mille solidos regalium singulis
annis pro retencione dicti castri et etiam percipiatis de dictis redditus et
exitus singulis annis duo mille solidos regalium, quos vobis de gracia
speciali damus et in eisdem asignamus dum nostre placuerit voluntate.

Datum Barchinone, VII kalendas februarii anno Domini M° CC° LXX°
quarta.

1275, febrero 1. Barcelona. 11

1275, febrero 1. Barcelona. 2185

Jaime I, rey de Aragon, reconoce la deuda que el rey de Castilla
teniay prometio pagar a Guiraldo Cazayre, mercader de Chaiyarch, de
seis mil quinientos morabetinos y la restitucion de las mercancias
arrebatadas en Brihuega por Rodrigo, de la orden de Santa Maria de
Esparia, y Jimeno Pérez de Santo Domingo.

ACA. Cancilleria. Registro 20, f. 209v.
Publ.: TORRES FONTES, J. “La Orden de Santa Maria de Espana”, Las Ordenes
Militares en la Peninsula durante la Edad Media, pg. 814, doc. 5.

Nos lacobus, etc. Recognoscimus tibi, Guiraldo Cazayre, mercatori
de Chayarch, quod rex Castelle promisit tibi, ad instantiam precum nostrorum,
innostra presentia, solvere tibi sex mille quingentos morabetinos de paga,
quos tibi debebat, et restituere tibi omnes res tibi abblatas in Briega per
fratrem R[odericum], ordinis Confratrie Sancte Marie de Yspanie, et per
Eximinum Petri de Sancto Dominico et nisi fecerit iniuriabitur nobis.

Datum Barchinone, kalendas februarii anno Domini M° CC° LXX°
quarto.

1275, febrero 3. Barcelona. 2186

Jaime I, rey de Aragon, concede a Berenguer de Galmeres, notario
de Gandia, que pueda tener discipulos en su escribania para recibir y
escribir las notulas abreviadas y redactar las escrituras.

ACA. Cancilleria. Registro 20, f. 213v.

Nos Iacobus,et cetera, volumus et concedimus tibi, Berengario de Galmeriis,
notario Gandie, damus tibi licenciam quod possis tenere in scribania tua
Gandie discipulum vel discipulos qui pro te scribant et recipiant notulas
in capudbrevibus et faciant cartas et quemlibet aliam scripturam. Ita quod
dicte carte et omnes alie quelibet scripture facte per manum dictorum tuorum
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discipulorum robur obtineat firmitates ac si per manum tuam essent facte
dum tu tamen claudas et subscribas in eisdem.

Mandantes et cetera.

Datum Barchinone, III nonas februarii anno Domini M° CC° LXX°
quarto.

1275, febrero 4. Barcelona. 2187

Jaime I, rey de Aragon, informa a sus oficiales del reino de Valencia
que ha dado licencia a su ballestero Bathsacho para nombrar bailes en
los castillos, villas y lugares del Reino y que deben aceptarlos.

ACA. Cancilleria. Registro 20, f. 213v.

Tacobus, Dei gracia rex Aragonum et cetera, fidelibus suis baiulis,
alcaydis et universis hominibus, tam christianis quam sarracenis, comorantibus
in castris, villis et locis tocius regni Valencie ad quos presentes pervenerint.
Salutem et gratiam. Noveritis nos dedisse licenciam et potestatem fideli
ballistario nostro Bathsacho quod possit comparare omnes redditus, exitus
et proventus castrorum, villarum et locorum regni Valencie predictorum
et constituere baiulum vel baiulos quem vel quos ibi ponere voluerit loco
sui et removere illos baiulos qui ibi nunc sunt aliquibus assignatoribus
eisdem vel aliquibus aliis per nos factis in eisdem redditibus in aliquo
non obstantibus nisi ipsi vobis incontinenti tradiderint quantitatem illam
quam ab eisdem habere volumus ut in litteras quas eis mittimus continetur.
Quare mandamus vobis quatenus eidem Bathsacho vel baiulis quos ibidem
constituerit et non alicui alii respondeatis et teneamini tanquam nobis
fideliter respondere et illum vel illos quem vel quos pro baiulo vel baiulii
constituerit in nostrum baiulum vel baiulos teneatis. Promittentes quod
quicquid per ipsum vel per baiulum aut baiulos suos factum fuerit vel
procuratum ratum habebimus atque firmum et nunquam revocabimus
ullo modo.

1275, febrero 4. Barcelona. 13

Datum Barchinone, Il nonas februarii anno Domini M CC LXX quarto.

1275, febrero 4. Barcelona. 2188

Jaime I, rey de Aragon, reconoce deber a Guillermo de Roca, su
escribano, y a Gerardo, ciudadano de Barcelona, varias cantidades que
le prestaron por diversos conceptos, las cuales pagara con las rentas
de los molinos de Barcelona.

ACA. Cancilleria. Registro 20, f. 214r.
Publ.: PALACIOS, B., “El tesoro real de la corona aragonesa y su funcion
econdmica. Epoca de formacion”, Hom. Dr. Lacarra, 11, pg. 301, doc. 4.

Nos Iacobus, Dei gracia et cetera. Recognoscimus et confitemur nos
debere vobis, Guillelmo de Rocha, scriptori nostro, et Romeo Gerardi,
civibus Barchinone, mille ducentos sexaginta solidos barchinonenses de
terno. Promitimus fallimento cambii illorum iaccensium, quos pro nobis
vobit (sic) solvit in Darocha Iohannes de Guimera, portarius noster. Item
debemus vobis M CCCC XC VI solidos barchinonenses de terno pro sex
capis pluvialibus et dilecte nostre dompne Sibilie et dominarum domus
sue et in aliis donatis quas pro nobis et dicta dompna Sibilia fecistis. [tem
debemus vobis DC solidos barcinonenses de terno, pro quibus constituimus
nos debitores vobis pro Guillelmo Grunni qui eos nobis debebat et nos
deduximus eos de albarano debiti quod sibi debebamus. Et sic est summa
quod debemus vobis IIT mille CCC. LVI. solidos barchinonenses de terno.
Quos, de voluntate Antichi Titoni, baiuli Barchinone, vobis assignamus
percipiendos in redditibus et exitibus molendinorum nostrorum Barchinone,
qua iam tenetis a nobis obligata pro quadam quantitate pecunie contenta
in duobus albaranis que a nobis habetis. Promitentes vobis quod in dictis
denariis que vobis debemus sit vobis integra satisfactum. Mandantes dicto
Anticho Titoni et aliis baiulis Barchinone qui pro tempore ibi fuerint quod
contra predicta non veniant nec aliquem venire permitant.

Datum Barchinone, IT nonas februarii anno Domini M CC LXX quarto.
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1275, febrero 4. Barcelona. 2189

Jaime I, rey de Aragon, reconoce deber a Ramon Ricart, ciudadano
de Barcelona, y a Guillermo de Roca su escribano, diversas cantidades,
para pagar las cuales emperia varias piezas de plata.

ACA. Cancilleria. Registro 20, f. 214v.

Publ.: PALACIOS, B., “El tesoro real de la corona aragonesa y su funcion
econdmica. Epoca de formacion”, Hom. Dr. Lacarra, 11, pgs. 301-302, doc.
5.

Noverint universi quod nos lacobus, Dei gracia rex Aragonum,
Maioricarum et cetera, recognoscimus et confitemur vobis, R. Ricardi,
civibarchinonense, et G. de Rocha, scriptori nostro, quod manulevavistis
modo in Barchinona, ad opus nostri, an Cerviano Za Riera, tria mille et
quingentos LVII solidos barchinonenses de terno, quos debebamus Bandino
Amanati de Montepesulano pro duobus millibus CXC solidos et sex denarios
turonenses, qui sibi remanebant ad solvendum de mutuo quod nobis fecit
in Montepesulano. Et pro DC solidos barchinonenses quos debebamus,
dedimus Lando, procuratori suo, pro expensa sive porcione sua. Quos
quidem denarios solvistis pro nobis dicto Bando et constituistis vos debitores
et paccatores pro nobis in ipsisi denariis dicto Cerviano Za Riera solvendis
usque ad medium Quadragesime proxime venture. Pro quibus et denariis
nos impignoramus vobis et dicto Cerviano viginti octo scutellas argenteas
et duobus bacinos argenti et unam copam argenti cum supercopo, que
omnia ponderant sexaginta octo marchas minus una uncia argenti. Concedentes
vobis quod si usque ad dictum terminum medie Quadragesime non
persolverimus denarios antedictos, possitis ex tunc dictas scutellas, bacinos
et copam vendere sicut nunc sunt, vel fundere et postea vendere argentum;
et de precio eorundem satisfacere dicto Cerviano, ita quod residuum quod
superfuerit nobis reddatis et reddere teneamini.

Datum Barchinone, Il nonas februarii anno Domini M CC LXX quarto.

1275, febrero 8. Cervera. 15

1275, febrero 8. Cervera. 2190

Jaime I, rey de Aragon, concede a Bernardo de Malniu la construc-
cion de un molino en término de Cervera, reservandose la cuarta parte
de su provecho.

ACA. Cancilleria. Registro 20, f. 215r.
Publ.: J. y M?*D. Mateu Ibars, Colectanea paleografica de la Corona de Aragon,
1am.92.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gracia etc., concedimus tibi
Bernardo de Malniu, de Cervaria, et damus tibi licenciam et plenum posse
construendi et hedificandi molendinum in termino Cervarie a molendino
de Fillol usque ad fontem vocatum de Prato, et quod possis licite accipere
aquam ad opus dicti molendini de quo possit molere subtus predictum
molendinum de Fillol et illam aquam ducere ad illud molendinum per
quemcumgque locum tibi magis fuerit oportunum sine impedimento persone
alicuius. Quod quidem molendinum cum pexeriis, aquis, cequiis, aqueductibus
et pertinenciis suis, tu et tui, in perpetuum, habeatis, teneatis, possideatis
et expletetis pacifice et quiete sub tali tamen condicione quod cum dictum
molendinum factum fuerit et constructum et incipiet molere, tu et tui detis
et dare teneamini nobis et nostris in perpetuum fideliter quartam partem
de toto eo quod inde exiet et proveniet sine aliqua missione nostra et nostrorum.
Etsic tu et tui dictum molendinum cum pexeriis, cequiis, aquis, aqueductibus
et pertinenciis suis habeatis, teneatis, possideatis et expletetis ad dandum,
vendendum, obligandum et inpignorandum et ad omnes tuas tuorumque
voluntates inde faciendas. Salvo tamen semper nobis et nostris dicta nostra
quarta parte et dominio, laudimio ac fatica. In dicto autem molendino
tu nec tui non proclametis nec faciatis nec proclamare vel facere possitis
alium dominum nisi nos et successores nostros.

Datum Cervarie, VI idus februarii anno Domini M°® CC° LXX° IIII°.
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1275, febrero 8. Cervera. 2191
Jaime I, rey de Aragodn, prohibe conceder un tercer plazo para
satisfacer las cantidades debidas a los hombres de Cervera y su término

AHCC. Llibre de Privilegis, ff. 3v.
Publ.: VV. AA. Llibre de Privilegis de Cervera (1182-1456), nim. 17.

Que sialcu sera pel senyor rey alongat de deutes que degue a prohomens
de Cervera dues vegades, que altra vegada no puxe esser alongat.

Nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie,
comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispessulani, volumus et
statuimus quod quicumque a nobis bis extiterit continue elongatus de debitis
que debeat habitatoribus Cervarie et termini eiusdem iterum non valeat
elongari; et si obtinuerit elongamentum aliud causa ignorancie vel alia
ratione, ipsum volumus non valere. Volentes nichilominus et mandantes
quod si habet bona mobilia de quibus solvere possit, teneatur ex ipsis solvere
creditoribus suis non obstantibus elongamentis nostris, et quod teneatur
assecurare quod in fine nostri elongamenti persolvat et persolvere teneatur.

Datum Cervarie, VI idus febroarii anno Domini millesimo CC.
septuagesimo quarto.

1275, febrero 8. Cervera. 2192

Jaime I, rey de Aragon, dispone sobre la utilizacion de armas y
otros aspectos de la vida diaria a los habitantes de Cervera y asimismo
prohibe al veguer de dicho lugar hacer prenda alguna sin consejo del
baile y los paheres.

ACA. Cancilleria. Registro 20, f.215r.- AHCC. Llibre de Privilegis, ff. 8r-v.
Publ.: VV.AA. Liibre de Privilegis de Cervera (1182-1456), num. 16.

1275, febrero 8. Cervera. 17

Que degu no gos portar costaler ne gran coltell sots ban de 60 solidos,
del qual ban hayen los pahers la ter¢a part e lo batle les dues. E quel veguer
de Cervera no faga negunes penyores sens conseyll dels prohoms.

Noverint universi quod nos lacobus, Dei gracia rex Aragonum,
Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus
Montispessulani, per nos et nostros volumus, ordinamus et perpetuo statuimus
quod nullus habitator Cervarie sit ausus defferre in villa Cervarie costalerium
vel aliquod genus armorum nec cultellum magnum nisi sit de mida; et
qui contra fecerit amitat arma et sexaginta solidos pro pena; et si cos solvere
non poterit per tres annos exilio condempnetur. Si vero aliquis extraneus
in dictum bannum inciderit, amitat arma et decem solidos pro pena et si
eos solvere non poterit, stet per unam diem in costello. Et quicumque hospes
aliquem extraneum hospitem in domo sua receperit, teneatur hoc dicere
et insinuare ei; et nisi hoc ei dixerit, ipse teneatur solvere bannum predictum
decem solidorum vel ponatur in costello. De quo banno solvantur baiulo
nostro due partes et tercia pars detur paciariis ad opus murorum ville. Et
quilibet baiulus, cum emperaverit baiuliam Cervarie, iuret hoc bannum
firmiter observare et tenere et quod non possit dimitere aliquid alicui persone
de dicto banno ob hoc ut penna predicta sit aliis in exemplum. Item volumus
et ordinamus ac etiam statuimus quod vicarius Cervarie non faciat nec
facere possit aliqua pignora alicui sine consilio baiuli et paciariorum et
sine fatica de iure facta; et quod vicarius iuret hoc firmiter observare, quod,
nisi fecerit, a vicarie officio expellatur. [tem volumus, ordinamus et statuimus
quod si aliquis homo Cervarie vulneraverit vel vituperaverit aliquem iniuste,
quod baiulus iudicet et iudicare teneatur cum consilio proborum hominum
super vulnere et vituperio illatis secundum qualitatem delicti et secundum
valorem passi iniuriam. Item volumus, ordinamus et statuimus quod capti
Cervarie veniant et sint semper in manu et posse illius qui tenebat domos
nostras Cervarie et quod teneat eos pro baiulo et non pro aliquo alio. Item
volumus, ordinamus et statuimus quod quicumque se excusaverit et iuraverit
se non habere unde solvat suis creditoribus debita que eis debuerit, preconizetur
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et publicetur per villam Cervarie se iurasse non habere unde solvat, ob
hoc ut ex tunc non possit aliquem decipere. Item volumus et ordinamus
quod ille qui tenebit domos nostras Cervarie et tenebit captos pro baiulo,
non sit vicarius nec teneat locum vicarii. Item volumus, ordinamus ac
etiam statuimus quod si aliquis vel aliqui habitatores seu vicini Cervarie
voluerint stare in Cervaria vel in vicinitate eius et exierint inde, preconizentur
publice quod non habeantur pro vicinis Cervarie et quod non defendantur
per homines Cervarie.

Datum Cervarie, VIidus februarii anno Domini M. CC. septuagesimo
quarto.

Signum (signo) lacobi, Dei gracia regis Aragonum, Maioricarum et
Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani.

Testes sunt: Raimundus de Cardona. Luppus Ferrench de Luna. Maymonus
de Castroaulino. Bernardus de Tous. Gueraldus de Aquilone.

1275, febrero 8. Cervera. 2193
Jaime I, rey de Aragon, regula las deudas que los parieros de
Cervera pueden contraer con los mercaderes forasteros.

AHCC. Llibre de Privilegis, ft. 19v-20r.
Publ.: VV. AA. Liibre de Privilegis de Cervera (1182-1456), ntim. 15

Que negun hom que degue deute per raho de draps a mercades stranys
non puxe haver alongament ne degu no’s pugue alongar d’aquell d aytanta
quantitat com deura al mercader strany.

Noverint universi quod cum nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum,
Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus
Montispessulani, nolimus aliquem vel aliquos homines terre nostre super
debitis que debent mercatoribus extraneis aliquatenus elongari. Idcirco
volumus et concedimus vobis, universis et singulis draperiis Cervarie,
presentibus et futuris, quod in ea quantitate qua vos compellimini ad solvendum

1275, febrero 10. Tarrega. 19

mercatoribus extraneis, in tanta quantitate compellantur debitores vestri
ad solvendum secundum quantitates quas vobis debuerint, non obstantibus
aliquibus elongamentis a nobis concessis, cum nolimus aliquem elongari
de debitis que vobis debeant pro pannis quos emistis a mercatoribus extraneis.
Mandantes baiulo, paciariis, vicario et aliis officialibus et subditis nostris
universis, presentibus et futuris, quod hec observent et faciant inviolabiliter
observari, ut superius continetur.

Datum Cervarie, VIidus februarii anno Domini millesimo CC. LXX.
quarto.

1275, febrero 10. Tarrega. 2194

Jaime I, rey de Aragon, transmite al concejo de Segorbe las ordenes
dadas por el papa respecto al pago que deben hacer al obispo de
Tortosa de los derechos del obispado de Segorbe.

ACV. Perg. 3.911. Inserto.

lacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes
Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, fidelibus suis probis
hominibus et toti concilio hominum Sogorbii. Salutem et gratiam. Noveritis
quod hoc anno, cum nos essemus in Lucduni, desemparavimus domino
Pape ecclesiam Sogorbii ut ipse ordinaret de eadem, sicut sibi videretur
expedire. Et postea, cumnos redivissemus de curia, dominis Pape scripsit
nobis ut faceremus tradi dictam ecclesiam episcopo dertusensi et quod
faceremus ei de iuribus pertinentibus ad ipsam ecclesiam plenarie responderi.
Unde vobis dicimus et mandamus firmiter quatenus respondeatis integre
dicto episcopo dertusensi vel cui ipse mandaverit loco sui de omnibus
iuribus ad eandem ecclesiam pertinentibus et non alicui alii persone aliqua
racione, nam dictus episcopus dertusensis debet tenere dictam ecclesiam,
donec dominus papa ordinaverit aliter de eadem. Et hoc aliquatenus non
mutetis.
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Datum Tarrage, I111° idus februarii anno Domini M° CC° LXX° quarto.

1275, febrero 10. Tarrega. 2195

Jaime I, rey de Aragon, manda a Arnau Escribd, baile de Valencia
y procurador del Reino, que haga cumplir las ordenes dadas por el
papa respecto a la Iglesia de Segorbe.

ACV. Perg. 3.911. Inserto.

Tacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes
Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, fideli suo A. Scribe,
baiulo Valencie et procuratori regni eiusdem. Salutem et gratiam. Noveritis
quod hoc anno, cum nos essemus in Lucduni, desemparavimus domino
Pape ecclesiam Sogorbii ut ipse ordinaret de eadem, sicut sibi videretur
expedire. Et postea, cum nos redivissemus ad regnum nostrum, dominus
papamandavit nobis per litteras suas ut de dicta ecclesia iuribus pertinentibus
ad eandem faceremus episcopo dertusensi plenarie responderi. Quare
mandamus vobis quatenus faciatis tradi dicto episcopo predictam ecclesiam
et responderi ei de iuribus pertinentibus ad eandem et deffendatis eum
in dicta ecclesia donec dominus papa ordinaverit aliter de eadem.

Datum Tarrage, I111° idus februarii anno Domini M° CC° LXX° quarto.

1275, febrero 12. Agramunt. 2196

Jaime I, rey de Aragon, otorga fianza a la Orden de Santiago y a su
maestro Pelayo Pérez, en nombre de Guillem de Anglesola, para
asegurar la permuta del castillo de Culla y otros que éste habia donado
a dicha Orden, a cambio de los de Bellpuig y Gallinera.

ACA. Cancilleria. Registro 20, f. 216r.- AHN. OO.MM. Uclés, carp. 209,
vol. I, nim. 1.
Publ.: MIRET I SANS, Itinerari de Jaume 1, pg. 513 .-

1275, febrero 12. Agramunt. 21

SAINZ DE LA MAZA, R., La Orden de Santiago en la Corona de Aragon,
doc. 61.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum et cetera,
per nos et nostros, ad preces nobilis Guillelmi de Angularia et pro ipso
Guillelmo, constituimus et obligamus nos vobis, fratri Pelayo Petri Correya,
magistro ordinis uclensis milicie Santi lacobi, licet absenti, recipienti pro
vobis et fratribus dicti ordinis fideiussionis salvetatis et guirentie de castro
de Cuylar et aliis castris et locis que dictus G[uillelmus] de Angularia
vobis et ordini vestro permutavit et dedit in excambium cum carta inde
facta, utin ea dictum excambium plenius continetur. Et promittimus vobis
quod nos et nostri successores fideiussorio nomine dicti Guillelmi faciemus
vos et fratres dicti ordinis imperpetuum habere et tenere predictum castrum
de Cuillar et alia castra et loca, cum hominibus ipsorum et cum terminis
et pertinentiis suis omnibus, que dictus Guillelmus de Angularia vobis
permutavit et dedit in excambium, ut est dictum, et obligationem etiam
quam vobis pro guirentia dicti excambii fecit dictus Guillelmus de castris
de Bellopodio et de Galineris, prout in carta inde facta similiter continetur.
Promittentes etiam vobis et fratribus dicti ordinis, per nos et nostros, quod,
tam de dicto castro de Cuillar et aliis castris et locis vobis dicto magistro
in excambium datis a predicto Guillelmo de Angularia, quam de dictis
castris de Bellopodio et de Galiners, vobis pro evictione et guirentia ipsius
excambi obligatis, ut dictum est, faciemus vobis et fratribus dicti ordinis
ac ipsi ordini imperpetuum nos et nostri evictionem etbonam ac legitimam
garentiam contra omnes personas, in iure et extra ius, prout de evictione
et guirentia predictorum dictus Guillelmus de Angularia vobis et dicto
ordini melius tenetur obligatus, et in carta seu cartis predictis inde factis
plenius et melius noscitur contineri, et sicut melius et utilius dici, scribi
et intelligi potest ad vestrum et fratrum dicti ordinis bonum et sanum ac
sincerum intellectum.

Datum in Acrimonte, secundo idus februarii anno Domini M° CC°
LXX° quarto.
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1275, marzo 9. 2197
Jaime I, rey de Aragon, concede al monasterio de Vallsanta que
puedan tener notario.

ACA. Cancilleria. Registro 20, f. 218.
Publ.: CARRERAS CANDI, Miscelanea Historica.1l, pg. 294.-
HUICI, A., Coleccion diplomatica, nim. 996.

Pernos et nostros, damus et concedimus vobis, dilecte nostre Blanche
de Monte Pavone abbatise monasterii Valle Sancte, et conventui dominarum
eiusdem monasterii et successoribus vestris in perpetuum, quod habeatis
ethabere possitis de cetero publicum notarium in monasterio vestro predicto,
dum, tamen, non sit in sacris ordinibus constitutus et dum bene et fideliter
se habeat in officio predicte notarie. Qui notarius conficiat et conficere
ac scribere possit instrumenta donacionum, vendicionum et aliorum
quorumlibet contractuum acta, atestaciones et omnia alia publica scriptura,
tanquam publicus notarius et instrumenta ac alia scriptura predicta per
ipsum notarium confecta seu scripta volumus quod habeant plenam in
omnibus firmitatem in iudicio et extra iudicium, tanquam per manum
publicinotarii confecta et scripta, postquam iuraverit in posse vestro super
crucem Dei et eius sancta evangelia quod bene et fideliter se habeat in
officio notarie antedicte. Mandantes, etc.

Datum, VII idus marcii, anno Domini M°® CC® LXX° quarto.

1275, marzo 12. Lérida. 2198
Jaime I, rey de Aragon,confirma de nuevo los privilegios de
Mallorca.

ACA. Cancilleria. Registro 26, pg. 146.

Publ.: LECOY, A. Les relations de la France avec Majorque, 1, pg. 440.
AGUILO. BSAL, aiio 1895, pg. 10.-

HUICI, A., Coleccion diplomatica, mam. 997.

1275, marzo 12. Lérida. 23

Noverint universi quod nos Iacobus... per nos et nostros laudamus
et concedimus et confirmamus vobis, probis hominibus et universitati
Marioricarum et vestris, imperpetuum, omnes franquitates a nobis vobis
concessas cum cartis nostris sive privilegiis, ut in eisdem plenius continetur;
promittentes quod contra dictas franquitates non veniemus nec aliquem
venire faciemus aut permittemus, immo easdem observabimus et observari
penitus faciemus.

Mandantes vicariis, baiulis, iuratis et universis aliis officialibus et subditis
nostris presentibus et futuris quod predictam concessionem et confirmacionem
nostram firmam habeant et observent ac faciant observari et non contraveniant
ullo modo.

Datum Ilerde, quarto idus marcii anno Domini millesimo ducentesimo
LXX quarto.

Signum (signo) lacobi...

Testes sunt: Bernardus G. de Entenza; Raymundus de Montecathano,
dominus Frague; Garsias Ortis de Azagra; G. R. de Montecathano; Petrus
Martini de Luna.

Sig(signo)num Bartholomei de Porta, qui mandato domini regis hec
scribi fecit et clausit loco, die et anno prefixis.

1275, marzo 12. Lérida. 2199
Jaime I, rey de Aragon, prohibe a los judios de Mallorca que
puedan prestar bajo prenda a los cautivos.

ACA. Cancilleria. Registro 26, f. 144.

Publ.: LECOY, A., Les relations de la France avec Majorque, 1, pg. 439.-
AGUILO, E. BSAL, 1895, pg. 144.

HUICI, A., Coleccion diplomatica, nam. 998.

Noverint universi quod nos Iacobus... per nos et nostros damus et
concedimus vobis, probis hominibus et universitati Maioricarum, presentibus
et futuris in perpetuum, [ac etiam] statuimus quod iudei civitatis vel insule
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Maioricarum non audeant de cetero mutuum aliquod tradere super pignoribus
alicui vel aliquibus captivo vel captivis vestris. Et, si forte inveniretur
quod aliqui iudei contra hanc constitucionem nostram pignora aliqua reciperent
ab aliquo vel aliquibus captivis, amittant ipsa pignora, ita quod absque
aliqua sorte domino captivi vel captivorum restituantur. Mandantes baiulo,
vicario, iuratis et universis aliis officialibus et subditis nostris Maioricarum,
presentibus scilicet et futuris, quod predicta omnia firma habeant et observent,
ut superius continentur, ac faciant observari et non contraveniant nec aliquem
contravenire permittant ullo modo.

Datum Ilerde, quarto idus marcii, anno Domini millesimo ducentesimo
LXX. quarto.

Signum (signo) lacobi...

Testes sunt: Bernardus G. de Entenza. Raymundus de Montecathano,
dominus Frague. Petrus de Berga. G. R. de Montecathano. Petrus Martini
de Luna.

Sig(signo)num Bartholomei de Porta, qui mandato domini regis hec
scribi fecit et clausit, loco, die et anno prefixis.

1275, marzo 12. Lérida. 2200

Jaime I, rey de Aragon, concede al concejo de Mallorca que en las
colectas que se hagan para utilidad comun contribuyan todos los
habitantes.

ACA. Cancilleria. Registro 26, f. 141.

Publ.: LECOY, A., Relations de la France avec Majorque, 1, pg. 436.-
AGUILO, E., BSAL, aio 1894, pg. 410.-

HUICI, A., Coleccion diplomatica, mam. 999.

Noverint universi quod nos lacobus... per nos et nostros damus et
concedimus vobis, probis hominibus et universitati Maioricarum, presentibus
et futuris, in perpetuum, ac eciam statuimus quod quandocumgque contigerit
collectam aliquam fieri in Maioricis, pro aliquibus negociis, que sint ad

1275, marzo 12. Lérida. 25

comodum et utilitatem civitatis et insule Maioricarum, teneantur ponere
seu contribuere in eadem omnes et singuli habitatores civitatis et insule
antedicte, qui aliquos honores vel possessiones pro nobis vel pro filio
nostro infante Iacobo tenent, sive ipsi honores fuerunt actenus de realencho,
sive ad realenchum pervenerint racione empcionis vel alio modo; et quod
omnes eciam et singuli advocati et iudices et legiste civitatis predicte,
exceptis clericis et Bernardo Dalmacii tantum teneantur ponere et ponant
partem suam in eisdem. Item, per nos et nostros damus et concedimus
vobis, probis hominibus et universitati predictis, presentibus et futuris,
ac eciam statuimus quod quandocunque contingat armamentum fieri in
Maioricis ad deffensionem terre, quod omnes et singuli habitantes in civitate
et insula Maioricarum, tam milites quam alii, teneantur ponere et solvere
partem suam in missionibus et expensis quas racione ipsius armamenti
fieri oportebit. Item, damus et concedimus vobis et vestris in perpetuum
quod omnes et singuli habitatores civitatis Maioricarum ponant et solvant
et ponere et solvere teneantur partem suam in omnibus expensis et missionibus
quas pro reparacione murorum civitatis predicte vel occasione vallium
eiusdem facietis. Et eciam, si pro aquis adducendis ad civitatem predictam,
missiones aliquas feceritis seu expensas, quod omnes et singuli qui eadem
aqua usi fuerint, seu comodum recipient ex eadem, in ipsis missionibus
et expensis partem suam solvere teneantur.

Mandantes baiulis, vicariis, iuratis, curiis et universis aliis officialibus
et subditis nostris, presentibus et futuris, quod predicta omnia et singula
firma habeant et observent ac observari faciant, ut superius continentur,
et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant ullo modo.

Datum Ilerde, IIII idus marcii anno Domini millesimo ducentesimo
septuagesimo quarto.

Signum (signo) lacobi...

Testes sunt: Bernardus G. de Entensa. Raymundus de Montecathano,
dominus Frague. Garcia Ortis de Azagra. G. R. de Montecathano. Petrus
Martini de Luna.
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Sig(signo)num Bartholomei de Porta, qui mandato domini regis hec
scribi fecit et clausit loco, die et anno prefixis.

1275, marzo 12. Lérida. 2201
Jaime I, rey de Aragon, dispone que el servicio hecho por los
mallorquines no perjudique a sus privilegios.

ACA. Cancilleria. Registro 26, f. 143.
Publ.: LECOY, A. Relations de la France avec Majorque, 1, pg. 438.-
HUICI, A., Coleccion diplomatica, nam. 1.000.